
Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 20/11/2018                                ANO: VIII Nº: 2030 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 1 
 

 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Sumário 

Sumário 1 

PORTARIA Nº 189/2018 ..................................... 1 

LICITAÇÕES ....................................................... 1 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO                    

Nº 102/2018 .......................................................... 1 
COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO     DO 

EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 8/2018 .............. 2 

RELATÓRIO DE RETIFICAÇÃO DA 

HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO – 

CONCORRÊNCIA Nº 06/2018 ............................ 2 

 

PORTARIA Nº 189/2018 
 

 
 

PORTARIA Nº 189/2018, de 20 de novembro de 2018. 

 
 

 
 
  

Constitui Comissão de Seleção e 
Julgamento Relacionados a 
Chamamento Público e/ou 
Dispensa de Chamamento Público.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o Artigo nº 106, IV da Lei Orgânica do 
Município de Céu Azul, e de acordo com que estabelece os 
artigos 16, 17 e 21 da Lei Federal nº 4.320/1964, Lei 
Complementar nº 101/2000, e as determinações contidas na 
Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com alterações 
dadas pela Lei nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e o 
Decreto Municipal nº 4.860/2016, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica constituída Comissão de Seleção e Julgamento 

relacionados a Chamamento Público e/ou Dispensa de 
Chamamento Público, para celebração de Termo de 
Colaboração, Termo de Fomento e Acordo de Cooperação 
com Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, para 
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 
nas áreas de Assistência Social, Saúde, Educação e Cultura 

no Município de Céu Azul, composta pelos seguintes 
servidores: 
 
I – Jeferson Antônio da Silva 
II – Carmem Silvia Machado dos Santos 
III – Caroline Colleoni Cavallari Beppler 
IV – Gabriela Miotto Daroda 
V – Maiko César Metz 

 
Parágrafo único. Fica designado o Servidor Jeferson Antônio 
da Silva como Presidente da Comissão.  

 
Art. 2º A Comissão de que trata o caput, terá validade da data 

da publicação desta Portaria até 31 de dezembro de 2020. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias. 

 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 20 de novembro de 
2018. 

 
 
 
Germano Bonamigo 
Prefeito  Municipal 

 
 
 

LICITAÇÕES 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº 
102/2018 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 102/2018  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará 
realizar às 08:30  horas do dia 07 de dezembro de 2018, na 

sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto 
Deitos, 1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma 
Presencial, tipo de Menor Preço Por Lote, objetivando o 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
Materiais de Construção para uso nos diversos setores e 
departamentos da Administração Municipal (a vigência do 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.726-2016?OpenDocument


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 20/11/2018                                ANO: VIII Nº: 2030 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 2 
 

 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

registro de preços será de 12 (doze) meses),  conforme 

estabelecido no Edital. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente 

para Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte, para 
cumprimento com o Artigo 49 da Lei Complementar 
Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto 
no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei 
Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa poderá ser obtida 

diretamente no site de internet da Prefeitura 
(www.ceuazul.pr.gov.br no link Licitações) bem como se 
encontra à disposição dos interessados no endereço acima 
mencionado, em horário comercial. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone 
(45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     
 

Céu Azul, 19 de novembro de 2018. 
 
 
 

 
GERMANO BONAMIGO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO 
EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 8/2018 

 
 
 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

CONCORRÊNCIA Nº 8/2018 – M.C.A. 

           
 

 Comunicamos a todos os proponentes interessados 
na execução da obra objeto da  Concorrência Pública nº 
8/2018, que: 

 Foram promovidas as seguintes retificações ao 
edital: 

1 – No ITEM - 08. CONDIÇÕES DE 
PARTICIPAÇÃO 

 
08.1 Poderão participar da presente 
licitação: 
 

Onde se lê: 
1) Empresas que preencham as condições 
exigidas para o cadastramento nos termos 
do art. 22, § 2º da Lei nº 8.666/93. 

 Leia-se: 
1) Empresas que preencham as condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos. 

 

Data da sessão pública da licitação: 

a) Considerando tratar-se de retificação, 
por erro material na edição do edital,  
sem a alteração substancial nem 
acréscimos de obrigações aos licitantes. 
Fica mantida a data da sessão pública 
marcada para 08:30 horas do dia 19 
de dezembro de 2018. 

 
 
 

Céu Azul, 20 de novembro de 2018. 

 

 

Germano Bonamigo 

Prefeito Municipal 

 

RELATÓRIO DE RETIFICAÇÃO DA 
HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO – 

CONCORRÊNCIA Nº 06/2018 
 
 
 

RELATÓRIO DE RETIFICAÇÃO DA HABILITAÇÃO 
E CLASSIFICAÇÃO  

 

REF.: Concorrência  nº. 06/2018 – M.C.A. 
 
A comissão permanente de licitação constituída pelos 
Senhores (as): Elói Kafer, Moacir A. Catafesta e Juraci Gallon, 
comunicam aos interessados na licitação Concorrência  nº. 
6/2018 - M.C.A. que trata da: alienação dos seguintes 
imóveis: Objeto Item 1 – Lote Urbano de nº 22 (vinte e dois) 
da Quadra nº 202 (duzentos e dois) do loteamento urbano 
da cidade de Céu Azul; Objeto Item 2 – Lote Urbano de nº 
269-M (duzentos e sessenta e nove - M), subdivisão do lote 
rural urbanizado nº 269-A-01-A, do perímetro urbano do 
Distrito Industrial III; Objeto Item 3 – Lote Rural nº 02 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 20/11/2018                                ANO: VIII Nº: 2030 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINA(S) 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
 

Página 3 
 

 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

(dois), da Quadra 01, com área de 2.346,95m², constante da 
matrícula nº 18.265, do livro 02, do 1º Ofício, do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Matelândia, conforme 
condições e especificações contidas no edital. 
 

A comissão de licitação, devidamente constituída, nos termos 
que lhe incumbe o julgamento dos processos licitatórios, assim, 
antes da continuidade dos procedimentos de homologação e 
contratação, promove a retificação da habilitação e 
classificação promovida em favor da empresa Continental Ind. 
Bins e Paletts Ltda, decorrente da constatação de fato 

impeditivo constante na legislação, em especial no que se 
refere à Sumula Vinculante  13/2008 - STF e acordão 
2745/2010 do TCE/PR, que se referencia ao enquadramento 
nas condições impeditivas de nepotismo. 
 
Assim conforme parecer jurídico em anexo ao processo fica 
retificada a habilitação promovida na licitação passando a valer 
a constante abaixo: 

Proponente CNPJ ME ou 
EPP Lei 
123/06 

Habilitada / 
Inabilitada  

Andreia Rodrigues de 
Gouveia Baldon 

12.681.238/0001-09 ME Habilitada 

Continental Ind. Bins e 
Paletts Ltda 

07.037.855/0001-36 EPP Inabilitada 

Transportadora M C Ltda 15.250.268/0001-59 ME Habilitada 

 
Em decorrência da retificação da habilitação, retifica-se 
também a classificação promovida, passando a valer o 
constante abaixo. 

Proponente CNPJ ME ou 
EPP 
Lei 

123/06 

Valor 
Proposto 

Objeto 
Item 

Transportadora MC 
Ltda – ME 

CNPJ: 
15.250.268/0001-

59 

ME 23.000,00 1 

Continental Ind. Bins e 
Paletts Ltda – EPP 

CNPJ: 
07.037.855/0001-
36 

EPP Desclassificado 
decorrente da 

inabilitação 

2 

Andreia Rodrigues de 
Gouveia Baldon 

CNPJ: 
12.681.238/0001-

09 

ME 70.408,50 3 

 
Comunicamos, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) 
dias úteis, em conformidade com a Lei 8.666/93. 

Compreendendo o período recursal até às 17 horas do dia 27 
de novembro de 2018.  
 
Céu Azul, 20 de novembro de 2018. 
 
Comissão de Licitação:  
 
__________ __________________   ________________                                                              
 Eloi Kafer    Moacir A. Catafesta     Juraci Gallon           

 Presidente            Membro                     Membro 

 

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/

